
Pag. 1 a 3 
 

 
COMUNE DI CENTOLA 

VIA TASSO, 36 –   Pec: pmcentola@pec.it – Tel.   0974/370714  

PARCO NAZIONALE DEL CILENTO - VALLO DI DIANO e ALBURNI 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

REG. ORDINANZE NR. 06/2023/V/P DEL 12/05/2023 
 
Prot. 6329 del 12/05/2023 
 

OGGETTO: Disciplina temporanea della sosta e della circolazione veicolare in occasione dello 
svolgimento della gara podistica “CORSA DEL MITO” programmata per il giorno 13 MAGGIO 
2023. 

 

IL RESPONSABILE ad interim AREA VIGILANZA  

VISTO il Decreto Sindacale Prot. n.7328 del 25/05/2018, con il quale lo scrivente, fu incaricato della 
Responsabilità del Servizio dell’AREA TECNICA LL.PP.: lavori pubblici, appalti, espropri, patrimonio, 
manutenzione, viabilità, igiene ambientale, scarichi reflui, gestione dei rifiuti, cimiteri, polizia mortuaria, 
protezione civile, dissesto idrogeologico, datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ufficio V.A.S. – 
nonché le funzioni di Responsabile ad interim del Servizio di Polizia Locale; 
 

CONSIDERATO che SABATO 13 MAGGIO 2023, l’Associazione di Promozione Sociale “TUTTINSIEME” 
con sede in Camerota, ha programmato lo svolgimento della gara podistica su strada denominata "CORSA 
DEL MITO 11^ Edizione”;   

VISTO il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tratti di strade ricadenti nel 
territorio del Comune di Centola, (Via Porto, via C. Piscane, via Acqua dell’Olmo, via S.R. 447, via S.R. 562); 

VISTA l’istanza assunta al prot. 2228/2023 del 16/02/2023, dalla Sig.ra Attanasio Mariagiovanna, nella 
qualità di Presidente dell’associazione “TUTTINSIEME” avente sede in via Previteri, 104 in Camerota;  

CONSTATATO che per assicurare il normale e regolare svolgimento della manifestazione si rende 
necessario in concomitanza della manifestazione disporre la temporanea chiusura al traffico veicolare ed 
istituire il divieto di sosta per il giorno di SABATO 13 MAGGIO 2023, nelle strade e vie limitrofe interessate 
dalla competizione; 

VISTA l’autorizzazione prot. nr. 202300049690 del 05/05/2023 emessa dal Dirigente del Settore Viabilità 
e Trasporti della Provincia di Salerno, in quanto Ente proprietario della strada interessata alla 
manifestazione, disciplinante la circolazione e la sosta dei veicoli, limitatamente alle strade interessate alla 
manifestazione ricadenti nel territorio comunale di Centola, in concomitanza dello svolgimento della gara 
di che trattasi, in particolare durante il passaggio della stessa; 

VISTA l’ordinanza del 12/05/2023, emessa dal Dirigente dell’Area III della Prefettura di Salerno – Ufficio 
Territoriale di governo, disciplinante la temporanea sospensione della circolazione per il giorno 
13/05/2023 per tutto il percorso interessato dalla competizione e per il tempo strettamente necessario al 
passaggio dei podisti; 

VISTO l’art. 9 del Nuovo Codice della Strada, approvato con DLgs 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., ed il 
relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 

RITENUTO che per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per esigenze di carattere tecnico, 
nonché di pubblica incolumità, si rende necessario dare corso alla disciplina della sosta e della circolazione 
limitatamente ai tratti di strade interessate alla manifestazione ricadenti nel territorio comunale di Centola; 

VISTI gli articoli 5 e 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni;  

RITENUTA la propria competenza; 

VISTO lo Statuto del Comune di Centola; 

Pubblicato all’albo Pretorio 

   

Nr. 652  dal 12/05/2023 



Pag. 2 a 3 
 

D I S P O N E   

per il giorno 13 MAGGIO 2023, dalle ore 15:00 fino al termine della manifestazione e comunque non oltre 
le ore 18:30, la disciplina della sosta e della circolazione nelle seguenti strade della frazione PALINURO: 

➢ Dalle ore 16:00 e fino al termine della manifestazione in AREA BANCHINA PORTO, è istituito il 
totale divieto di ACCESSO, CIRCOLAZIONE E SOSTA SU AMBO I LATI ai veicoli non autorizzati; 

➢ Dalle ore 15:00, fino al termine della manifestazione in Via PORTO (tratto dall’incrocio di via 
Belvedere fino alla Banchina Porto), è istituito il totale divieto di SOSTA SU AMBO I LATI; 

➢ Dalle ore 15:30, fino al termine della manifestazione, è istituito il totale divieto di SOSTA SU AMBO 
I LATI, nelle seguenti STRADE: AREA INCROCIO DI VIA PORTO CON VIA S. MARIA - VIA C. 
PISACANE, INTERO TRATTO e PERTINENZE STRADALI - VIA ACQUA DELL’OLMO INTERO 
TRATTO e PERTINENZE STRADALI.   

➢ CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE, DALLE ORE 17:00 fino al passaggio dell’ultimo concorrente di 
detta gara podistica e comunque non oltre le ore 18:30 delle seguenti vie: 

Via PORTO, VIA C. PISACANE, VIA ACQUA DEL LAURO, Incrocio ex CLUB MED – Via SALINE, Via 
SAN PAOLO, Via COLLA, Via SR ex SS 447 (tratto da incrocio ex Club Med fino all’ incrocio 
Centola-Palinuro, Via S.R. ex SS 447 DIR. CENTOLA, Via PORTIGLIOLA, Via S.R. 562 (inizio: 
incrocio con SR ex SS 447 e fino al confine con il Comune di Camerota), Via FORGIARIELLO, Via 
ISCA PERATO, Via Isca FORGIARIELLO, Via ISCA DELLE DONNE, Via PIANA, via ACQUA DEL 
LAURO, via ACQUA DELLA MADRE, Via SANT’AGATA NORD, Via SANT’AGATA SUD, Via 
PALORCIO, Via TRIVENTO, Via S.R. 562 DIR (Mingardina); 

DALLE SUDDETTE STRADE LATERALI L’ATTRAVERSAMENTO DEL PERCORSO DI GARA SARA’ 
CONSENTITO SOLO IN ASSENZA DI CONCORRENTI. 

In ciascun punto del percorso la limitazione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al 
transito dei concorrenti ritenuti ancora in corsa, secondo l’organizzazione della gara. 

Durante il periodo di limitazione temporanea della circolazione: 

- È VIETATO il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara (munito di apposito contrassegno o 
altra tipologia di riconoscimento) sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata; 

- È FATTO DIVIETO a tutti i veicoli di immettersi: sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione 
sopraindicata; 
- È FATTO OBBLIGO a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano, ovvero che si 
immettono su quelle interessate dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarle, rispettando 
le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell'organizzazione; 
- È FATTO OBBLIGO ai conducenti di veicoli ed ai pedoni, di non attraversare la strada interessata al 
percorso di gara. 

Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i 
divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia e di pronto soccorso, 
nonché a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla 
vigilanza. 

D I S P O N E 

altresì che: 
- gli Organi di polizia stradale, di cui all'art. 12 del DLgs 30 aprile 1992 n. 285, nell’ambito del territorio 

e strade di competenza, sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza nonché 
dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate, avranno 
cura di intensificare la vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione, nell’ambito del 
territorio e strade di competenza. 

- la massima pubblicità della presente ordinanza sarà curata dagli organizzatori, avvalendosi anche di 
strumenti di diffusione fonica nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

 
 
 



Pag. 3 a 3 
 

D I S P O N E 
 

inoltre, il rispetto delle seguenti condizioni ed obblighi: 

1. l’apposizione, a cura dell’organizzazione, di apposita segnaletica stradale indicante il percorso di gara; 

2. che la corsa, a partire dal momento del passaggio del primo partecipante, deve preceduta da veicolo 
recante il cartello "inizio gara" e seguito da altro veicolo al passaggio dell’ultimo concorrente con il 
cartello "fine gara". In ogni caso la durata della chiusura in ciascun punto del percorso non potrà essere 
superiore a 15 minuti, calcolati dal momento del transito del primo concorrente. 

Per informazione alla cittadinanza la presente ordinanza sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune di 
Centola e sul sito istituzionale dell’Ente 

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

Dall’entrata in vigore della presente ordinanza e fino alla scadenza sono sospese tutte le precedenti 
Ordinanze incompatibili con la presente. 

AVVERSO 

Il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale o, entro 120 gg., al Presidente della Repubblica, nonché, ai sensi 
dell'art. 37 comma 3 del C.d.S.-D.lgs. n. 285/92-, potrà inoltre, ricorrere, entro 60 gg. dalla pubblicazione, al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità indicate nell'art. 74 del Regolamento di 
Esecuzione al C.d.S.- D.P.R. 495/92, che decide in merito 

 
MANDA 

 
al Comando della PM per la trasmissione della presente ordinanza agli Enti ed altre Autorità interessate. 

                                                               

 

Il Responsabile ad interim dell’Area Vigilanza 

Dott. Arch. Magno Battipaglia 

                                                       


